
16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Maio de 2020.
atividade de Macrodrenagem 
da Bacia Hidrográfica do Rio 
Aribiri, através do processo de 
Nº 88278689, e protocolo de Nº 
006978/2020 e 006979/2020, 
contemplando a Instalação 
das Galerias de Drenagem 
de Cobilândia, Canal Aribiri e 
Rua Ernesto Guimarães, nos 
bairros de Cobilândia e Zumbi dos 
Palmares , Vila Velha, ES.

Zilma Peterli Lyra
Subsecretária de Estado de 
Saneamento de Programas 

Urbanos - SUBSPURB
Protocolo 585516

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 0099/2020

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO: EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADA COM 
A UTILIZAÇÃO DE ESCÓRIA DE 
ACIARIA NUM TRECHO DE 1700 
METROS QUE DÁ ACESSO À ETA 
REIS MAGOS.
LOTE 01 - CT 0099/2020
CONTRATADA: SANEVIX 
ENGENHARIA LTDA.
VALOR: R$ 216.481,19 (Duzentos 
e dezesseis mil, quatrocentos e 
oitenta e um reais e dezenove 
centavos). PERCENTUAL DE 
DESCONTO DE: 1,90% (um 
vírgula noventa por cento), que 
incidirá sobre os preços de todos 
os itens constantes da Planilha de 
Preços. PRAZO: 03 (três) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita 
Própria da CESAN.
REF: Edital de Licitação nº 
016/2019
Processo nº 2017.018304.

Vitória, 28 de maio de 2020.
Rodolpho Gomes Có

Diretor Operacional da CESAN
Protocolo 585535

Secretaria de Estado de De-
senvolvimento  - SEDES -

Agência de Desenvolvim-
ento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreend-

edorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO      
Nº. 026 / 2020

O DIRETOR PRESIDENTE DA 
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDE-
DORISMO - ADERES, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 382, de 19 de 
março de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor 
WARLEY ANTÔNIO SANTIAGO, 
nº funcional 3753077, 02 (dois) 
dias de férias regulamentares 
restantes, referentes ao período 
aquisitivo 2018/2019, a partir de 
28/05/2020, interrompidas pela 
Instrução de Serviço nº 051, de 
10/04/2019.

Vitória, 27 de maio de 2020
ALBERTO FARIAS GAVINI 

FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 585682

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO       
Nº. 027 / 2020

O DIRETOR PRESIDENTE DA 
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDE-
DORISMO - ADERES, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 382, de 19 de 
março de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor 
WARLEY ANTÔNIO SANTIAGO, 
nº funcional 3753077, 29 (vinte 
e nove) dias de férias regulamen-
tares restantes, referentes ao 
período aquisitivo 2017/2018, a 
partir de 01/06/2020, interrompi-
das pela Instrução de Serviço nº 
008, de 07/02/2018.

Vitória, 27 de maio de 2020
ALBERTO FARIAS GAVINI 

FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 585683

Banco de Desenvolvimento do 
Espírito Santo  - BANDES -

Resumo do Quarto Termo 
Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços

Contratado: FIRE MARKETING 
E COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: 
Prorroga a vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a partir 
de 13.06.2020, passando a vencer 
em 13.06.2021. O valor global 
estimado para o novo período 
contratual é de R$ 3.000.000,00 
(três milhões de reais). Data: 
18.05.2020

GERHA - BANDES
Protocolo 585650

Companhia de Gás do Espírito 
Santo - ES GÁS -

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 4500052019

CONTRATANTE: Companhia de 
Gás do Espírito Santo - ES GÁS
OBJETO:  Prestação de serviços 
de telefonia móvel e internet 
móvel, compreendendo ligações 
para aparelho móvel e fixo para 
qualquer operadora, serviços de 
gestão de voz e dados via web, 
pacote de internet e fornecimento 
de aparelhos celulares.
CONTRATADA: Telefônica Brasil 
S.A.
VALOR: R$29.493,60 (Vinte e 
nove mil, quatrocentos e noventa 
e três reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 
25/05/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses

HEBER VIANA DE RESENDE

DIRETOR-PRESIDENTE
Protocolo 585424

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 4000062020

CONTRATANTE: Companhia de 
Gás do Espírito Santo - ES GÁS
OBJETO:  Prestação de serviços 
de publicações de atos oficiais, 
atos relacionados a procedimen-
tos licitatórios, resumos de atos 
contratuais, de pessoal, rescisões, 
retificações, ordens de serviços, 
instruções, portarias, decretos e 
outros, cuja publicidade se faça 

necessário, conforme previsto em 
regulamento interno da companhia.
CONTRATADA: Departamento de 
Imprensa Oficial do Espírito Santo 
- DIO-ES
VALOR: até R$6.000,00 (seis mil 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 
20/05/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
HEBER VIANA DE RESENDE
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 585436

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito  

Santo  - IASES -

ERRATA
Na redação da INSTRUÇÃO DE 
SERVIÇO Nº. 0228, DE 27 DE MAIO 
DE 2020. Protocolo 585478
ONDE SE LÊ:
..., Art. 4º - Cessar os efeitos da 
Instrução de Serviço nº. 0399 de 
27 de maio de 2020.
LEIA-SE:
..., Art. 4º - Cessar os efeitos da 
Instrução de Serviço nº. 0399 de 
27 de maio de 2019.

Protocolo 585646

Secretaria de Estado de 
Turismo  - SETUR -

RESUMO DO EXTRATO DO 1º 
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 001/2019

Processo nº. 87566389
Registro SIGEFES n° 190289

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo por intermédio da Secretaria 
de Estado do Turismo.

CONVENENTE: Município da Serra.

OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do Convênio 
Original até o dia 30 de maio de 
2021.

Data da assinatura: 
27/05/2020.

Vila Velha, 27 de maio de 2020.
Dorval de Assis Uliana

Secretário de Estado do Turismo
Protocolo 585610

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 27 de Maio de 2020 às 23:54:31
Código de Autenticação: 56a578b6


